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"W sobotę, 15 lipca, rozpoczęło się w Warszawie 
V Plenum Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej. Plenum poświęcone jest omówieniu 
ostatecznego projektu planu 6-letniego, zakładającego 
wyższe zadania produkcyjne oraz zagadnień szkolenia 
kadr, niezbędnych dla jego realizacji.

Zagajając obrady Plenum, przewodniczący PZPR 
tow. Bolesław Bierut przesłał gorące pozdrowienia naro­
dowi koreańskiemu, walczącemu o swą wolność przeciw­
ko agresji amerykańskiego imperializmu.

Następnie tow. Hilary Minc wygłosił referat n. t. 
..Sześcioletni plan rozwoju gospodarczego i budownictwa 
podstaw socjalizmu w Polsce“. Po referacie rozwinęła 
się ożywiona dyskusja.

Obrady trwają.

Przemówienie przewodniczącego KC PZPR
tow, Bolesława Bieruta

Towarzysze! Rozpoczynając obrady dzisiejszego, piątego z kolei 
Plenum Komitetu Centralnego, nie podobna na wstępie nie ustosunko 
wać się do faktu, który przykuwa dziś uwagę całego świata —- do 
bezprawnej, dzikiej i drapieżnej napaści imperializmu amerykańskie­
go na bohaterski naród Korei. Gwałcąc bezwstydnie wszelkie zasady 
prawa i współżycia międzynarodowego wobec naiodu który w naj­
mniejszym stopniu nie naruszył w niczym interesów jakiegokolwiek 
kraju, imperializm amerykański rozpętuje brutainą i krwiożerczą 
wojnę w Korei i mobilizuje do współudziału w niej podległe sobie 
kapitalistyczne kraje całego świata. W ten sposób kapitalizm pod 
przewodem imperialistów amerykańskich demonstruje wobec całego 
świata swoje grabieżcze, nie liczące się z jakimikolwiek ludzkimi 
zasadami — JUgtpMża» oblicze.

Czym zawinił naród koreański wobec Stanów Zjednoczonych, wo 
hec- państw kapitalistycznych, które skierowują setki okrętów wo­
jennych dla ostrzeliwania brzegów Korei, które zrzucają od' 20 dni 
tysiące bomb na otwarte miasta Korei, mordując ludność tych miast, 
szerząc bez pardonu pożogę i zniszczenie w zupełnie obcym dla nich 
kraju?

Zawini! tylko tym, że pragnie być wolny i niezależny, jak inne 
narody.

wyzwoliła,. nie mające nigdy przedtem w jej dziejach podobnego 
rozmachu, potężne siły twórcze swojego ludu.

ZSRR wycofał z kraju swoje wojska i okazał wszechstronną 
pomoc w odbudowie kraju. Stany Zjednoczone organizowały w tym 
czasie, armię napastniczą, zmierzając do podporządkowania sobie 
całego kraju. Ale naród koreański zrozumiał intencję nowych za­
borców amerykańskich; ponieważ w ciągu 5 lat od chwili zakoń­
czenia wojny światowej czuł na sobie zaciskające • się pęta nowe,; 
niewoh.

Naród koreański postanowi! nie dać sobie wydpzeć zdobyte,; 
wolności: •

Taka jest przyczyna — jedyna i rzeczywista — obecnej na­
paści imperializmu światowego na Koreę. Aie imperializm prze­
liczył się mniemając, że, potęga jego wobec narodów mniejszych, 
jest wszechmocna. .Bohaterski naród koreański walczy zwycięsko z 
imperialistycznymi napastnikami i wypiera ich krok za krokiem ze 
swego kraju.

Cały świat postępowy, wszyscy uczciwi i miłujący pakój ludzie 
— przesyłają dziś bohaterskiemu narodowi koreańskiemu wyrazy 
sympatii i otuchy w walce. Setki milionów ludzi we wszystkich 
krajach świata domagają się od napastników imperialistycznych, 
aby cofnęli swe drapieżcze ręce precz od Korei.

V Plenum Komitetu Centralnego przyłącza się do tych żądań 
i przesyła gorące pozdrowienia i uczucia solidarności dzielnemu na­
rodowi Korei, walczącemu o swoją wolność.

Niech żyję bohaterska walka narodu koreańskiego!

Przed Ś w ię te m  O d r o d z e n ia

Kolejarze z Tarnowskich Gór
w yk o n ali już 90 p roc. zo b ow iązań
Wspaniałe osiągnięcie huty „Kościuszko“

Od dziesiątków lat Korea znajdowała się- pod tyianią innie ( 
rieliątów japońskich. 1 oto w wyniku drugiej wojny światowej zo -; 
stała wyzwołójtą.;Na .części.,zietrii koreańskiej znalazła się armia Sia- 

-mów.:Zj.edńoęzb.fiyęh'.,iodi t.ej pory w południowej części Kobei - rozpo­
częła się nowa piewola i tyrania. Otó jak 'wygląda w rzeczywistości 

' misja wyzwoleńcza imperializmu. -
Na-północy kraju, skąd wyparły ciemięzców japońskich wojska 

ZSRR,-naród koreański rozpoczął nowe1 życie. W ciągu kilku lat 
Korea północna nie tylko zaleczyła rany zniszczeń wojennych,' ale

WARSZAWA PAP. Setki mel­
dunków napływających z całe­
go kraju stwierdzają pomyślny 
przebieg wykonania zobowiązań 
lipcowych.

Klasa robotnicza i lud pracu­
jący Polski, na zbrodnicze za­
kusy imperialistów, -• ódpowiada 
pomnożeniem i zwielokrotnie­
niem dotychczasowych sukce­
sów, których wyrazem jest m. 
in. wykonanie z nadwyżką ńaro

dowego planu gospodarczego za 
I półrocze br.

Inicjatorzy czynu lipcowego, 
kolejarze węzła Tarnowskie Gó 
ry wykonali 90 proc. zobowią­
zań. •

Robotnicy huty „Kościuszko“ 
wyprodukowali 1.800 ton stali 
ponad plan. Wysoko przekracza 
ją normy górnicy kopalni Bo­
brek.

Armia Wyzwoleńcza kontynuuje zwycięską ofensywę

PROTEST KOMUNISTYCZNEJ PARTU USA
przeciw zbrodniczym planom  imperialistów
u ż ę j c i € t  I j f o i s l  « ¿ o m o w e j  w

MOSKWA PAP. Agencja Tass donosi z Phenianu: Dowództwo 
naczelne Armii Ludowej Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokra­
tycznej podało następujący komunikat rano 14 lipca:
Na wszystkich frontach oddzia­

ły Armii Ludowej kontynuowały 
ofensywę w kierunku południo­
wym.

Lotnictwo amerykańskie doko­
nało bandyckich bombardowań 
miast i wsi północńej Korei oraz 
wyzwolonych miast i wsi Korei 
południowej.

13 lipca przeszło 30 samolotów 
amerykańskich dwukrotnie doko­
nało bandyckiego nalotu na mia­
sto Wondżu i na pobliskie wsie.

PEKIN (PAP). Ogłoszony w 
Phenian komunikat kwatery głów­
nej Koreańskiej Armii Ludowej 
stwierdza, że w czasie piątkowych 
walk, które zakończyły się zaję­
ciem ważnego węzła kolejowego 
Czungczu, położonego w odległoś­
ci 40 km na północ od Taidżonu, 
wzięto do niewoli wielu żołniei'zy 
amerykańskich i południowo-kore- 
ańskich. W piątek oddziały Armii 
Ludowej wyzwoliły również mia­
sto powiatowe Ryesan.

Amerykański okręt 
płonie

PEKIN (PAP). Komunikat 
kwatery głównej Koreańskiej Ar­
mii Ludowej donosi, że jednostki 
morskie Korei północnej poważnie 
uszkodziły amerykański okręt wo­
jenny o wyporności 5 tys. ton, kto 
ry wpłynął na koreańskie wody 
terytorialne. Okręt trafiony sied­
mioma pociskami stanął w płomie 
niach.

Ewakuacja Taidżonu
NOWY JORK (PAP). Kores­

pondenci amerykańscy w Korei

południowej donoszą, że wojska 
amerykańskie i oddziały Li Syn 
Mana zaczęły ewakuować Taid- 
żon.

LONDYN (PAP). Agencja Reu 
tera cytuje oświadczenie generała 
Mac Arthura, który przyznał, że 
przekroczenie rzeki Kuni przez 
wojska północno-koreańskie było 
ciosem dla wojsk amerykańskich.

Telegram KP USA 
do Trygve Lie

NOWY JORK PAP. W związku 
z wysuniętym w Kongresie postu­
latem użycia bomby atomowej 
przeciwko narodowi koreańskiemu 
i  wobec tęgo, że Acheson wystą­
pił ze źle utajoną groźbą, iż Stany 
Zjednoczone gotowe są użyć wszeł 
kiej broni przeciw „agresji“ 
Partia Komunistyczna Stanów, 
Zjednoczonych wystosowała do se 
kretarza generalnego ONZ Trygve 
Lie, telegram, w którym czytamy:

Wiadomości nadchodzące z Wa­
szyngtonu wymagają, by złożył 
pan natychmiast zapewnienie, że 
Organizacja Narodów Zjednoczo­
nych nie sankcjonowała i nie 
sankcjonuje użycia broni atomo­
wej przeciw narodowi koreańskie­
mu.

Następujące wiadomości utwier 
dzają nas w przekonaniu, że opra­
cowano już plany użycia w naj­
bliższym czasie broni atomowej 
przez Stany Zjednoczone.

PO PIERWSZE . — w dzisiej­
szym numerze dziennika ..New 
York Poste“ Robert Allen komu-

nikuje, że prezydent Trumah o- 
świadczył grupie członków Kon­
gresu, iż sytuacja wojenna w Ko­
rei jest poważna i dodał, że ge­
nerał Mac Arthur przygotowuje w 
tajemnicy nieoczekiwane uderze­
nie.

PO DRUGIE — senator Brew- 
ster domagał się, aby gen. Mac 
Arthurowi dano całkowite prawo 
zastosowania bomby atomowej. 
Członek Izby Reprezentantów, Bent 
sen, wezwał dziś do przediożenia 
atomowego ultimatum, a Izba Re­
prezentantów przyjęła jego oświad 
czenie oklaskami.

PO TRZECIE — sekretarz stanu 
Acheson na swej konferencji pra­
sowej bez żadnych podstaw obu 
rzył się na apel sztokholmski, po­
tępiający jako zbrodniarza wojeń- 
nego każdy rząd. który by pierw­
szy użył broni atomowej i wzywa­
jący do zakazu bomby atomowej i 
zawarcia porozumienia o ustano­
wieniu kontroli międzynarodowej. 
Na pytanie, dotyczące zasto­
sowania broni atomowej, Acheson 
odpowiedział, że wybór broni „nie 
ma znaczenia“ , a ważne jest to, że 
akt agresji został dokonany.

PO CZWARTE — w ciągu ostat 
nich kilku dni sztab Mac Arthura 
w sposób zupełnie wyraźny usiłu­
je przygotować psychologicznie at­
mosferę dla takiego masowego 
morderstwa.

PO PIĄTE — amerykańscy in­
terwenci imperialistyczni ponieśli 
już poważną wojskową i politycz­
ną klęskę w Korei. Nic dziwnego, 
że w przerażeniu dążą oni obec­
nie do zrealizowania gróźb, który­
mi daremnie usiłowali zastraszyć 
całą ludzkość.

Dlatego też wzywamy pana,

panie sekretarzu generalny, by 
oświadczył pan natychmiast, że 
Organizacja Narodów Zjednoczo­
nych nie da się wykorzystać do 
jakichkolwiek machinacji, których 
celem jest uzyskanie sankcji na 
użycie broni atomowej w Korei, 
lecz przeciwnie, potępi takie czy 
ny jako ZBRODNIĘ PRZlCIW 
LUDZKOŚCI.

Telegram podpisali: przewodni 
czący — William Foster i sekre­
tarz, Komitetu Narodowego Par­
tii Komunistycznej — Hall.

Dziś wielkie uroczystości w Tczewie
na zakończenie I etapu wałki z analfabetyzmem

IV dniu dzisiejszym odbędą śię W TCZEWIE wielkie uroczysto­
ści na zakończenie I etapu walki z analfabetyzmem. Na uroczysto­
ści te przybędą przedstawiciele rządu oraz delegacje 22 powiatów 
z całego kraju.

PO CZĘŚCI OFICJALNEJ UROCZYSTOŚCI, które rozpoczną 
się o godz. 9,30 na stadionie sportowym w Tczewie, odbędą się 
liczne imprezy artystyczne i sportowe,

W GODZINACH PRZEDPOŁUDNIOWYCH odbędą się na sta­
dionie zawody sportowe, które obejmować m. in. będą: gwiaździsty 
zjazd kolarski LZS, popisy lotnicze, mecze siatków ki oraz występy 
gimnastyków.

W GODZINACH POPOŁUDNIOWYCH odbędą się na rynku 
tczewskim występy chórów, zespołów tanecznych, orkiestrowych 
i recytacyjnych oraz solistów Państwowego Studium Operowego w 
Gdańsku. Wyświetlony również zostanie film na wolnym po­
wietrzu.

Zespól Państwowego Teatru „Wybrzeże" z Gdańska wystawi 
dwukrotnie, w Domu Kultury w Tczew ie, o godz. 15,30 i 18 sztukę 
radzieckiego pisarza Sofronowa pt. „W pewnym mieście“ .14 lipca - w dniu święta narodowego

lud FranGji manifestował na rzecz pokoju
GENEWA PAP. Jak donoszą ; dowego dnia 14 lipca odbyła się

z Paryża, w dniu święta naro-

Dzień lotnietwa radzieckiego

¡ H i

Chwała bohaterskiej stalinowskiej flocie powietrznej!

tradycyjna manifestacja ludowa 
na szlaku od Placu Bastylii do 
Place de la Nation. Olbrzymi po­
chód. trwający 4 godziny, prze­
szedł przed trybuną honorową, 
na której zasiedli Thorez, Far- 
ge, Frachon, Duclos, Marthy. Til- 
lon, Fajon, Wałdeck-Rochet. Jea- 
nettę Vermeersc'n oraz różni inni 
czołowi działacze postępowi i 
przedstawiciele wielu organizacji 
demokratycznych.

WT manifestacji brały udział licz 
ne grupy ponad 50 organizacji po-, 
litycznych, związkowych, młodzie­
żowych, kobiecych, sportowych i 
innych, a wśród nich również de­
legacje zagraniczne.

Głównymi hasłami tegorocznej 
manifestacji były hasła solidar­
ności z ludem koreańskim, wal­
czącym o jedność i niezawisłość, 
żądania położenia kresu wojnie 
vietnamskiej, zakazu broni ato­
mowej i uwolnienia ofiar repre­
sji rządowych, ■
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6-letni plan rozwoju gospodarczego

i budoiry podstauj socjalizmu ir Polsce 
Przemówienie członka Biura Politycznego KC PZPR tow. Hilarego Minca

wygłoszone na \  Plenum KC PZPR w dniu 15 lipca 1950 r.
TOWARZYSZE!
Na porządku dziennym dzisiejszego V Ple­

num Komitetu Centralnego stoi zagadnienie osta 
tecznego ustalenia zadań planu sześcioletniego. 
Jak wiadomo, w grudniu 1948 roku Kongres 
Zjednoczeniowy PZPR ustalił wytyczne 6-let- 
niego planu. Od czasu Kongresu odbywała się 
olbrzymia praca, zmierzająca do konkretnego

rozpracowania wytycznych ustalonych przez 
Kongres. W rezultacie uogólnienia nauk i do­
świadczeń, wynikających z rozwoju naszego 
kraju w okresie po Kongresie Zjednoczenio­
wym, wytyczne kongresowe uległy znacznym 
zmianom i wniesiony obecnie pod obrady Ple­
num projekt pianu 6-letniego stawia daleko 
szersze i dalej idące zadania, niż to przewidy­
wały uchwalone na Kongresie Zjednoczeniowym 
wytyczne.

Obecny projekt planu' 6-letniego przewiduje 
znacznie większe tempo rozwoju, znacznie szyb­
szy wzrost produkcji niż to było przewidziane 
w wytycznych kongresowych. Wytyczne kongre­
sowe przewidywały wzrost wartości produkcji 
przemysłu socjalistycznego a 86—95 proc, w 1955 
roku w stosunku do 1949 r. Obecny projekt pize 
widuje wzrost produkcji przemysłu socjalisty­
cznego o 158,3 proc. Wytyczne kongresowe prze­
widywały w ciągu sześciolecia wzrost wartości 
produkcj v rolnej ' o 35—45 proc., przy czym 
wzrost ten był obliczony w stosunku do prze­
widywanych w 1949 r. zbiorów. Obecny pro­
jekt przewiduje w ciągu sześciolecia wzrost 
wartości produkcji rolnej, w stosunku do prze­
widywań na 194$ r., o 63 proc,, w stosunku zaś 
do faktycznie osiągniętej w 1949 roku produkcji 
rolnej, która ze względu na dogodne warunki 
klimatyczne znacznie przekroczyła przewidywa­
nia, o ponad 50 proc.

Na yakiej podstawie opieramy to przyjęcie 
szybszego tempa rozwoju i czy to szybsze tem­
po rozwoju jest i będzie realne?

W ciągu planu trzyletniego mieliśmy do czy­
nienia z systematycznym zjawiskiem znacznego 
przekraczania . planów produkcji przemysłowej. 
W 1947 T. plan produkcji przemysłowej został 
wykonany z nadwyżką 5 proc., w 1948 roku — 
z nadwyżką 14 proc., w 1949 r. — z nadwyżką 
13 proc. Plan na rok 1950 zakładał bardzo po­
ważne zwiększenie produkcji przemysłowej, 
a mianowicie w wysokości 22 proc.; tym nie­
mniej, ten plan w pierwszym półroczu obecnego 
roku został wykonany z nadwyżką 6 proc. i na­
leży oczekiwać, że znaczna nadwyżka w wyko­

naniu planu zostanie osiągnięta również i w 
drugim półroczu.

.Z  liczb tych wynika, że nasze dotychczasowe 
planowanie nie uwzględniało w pełni możli­
wości rozwoju produkcji, zaniżało te możliwo­
ści. W ciągu okresu, który minął od Kongresu 
Zjednoczeniowego, podnosiliśmy naszą znajo­
mość gospodarki narodowej, podnosiliśmy po­
ziom naszego planowania, przyswajaliśmy sobie 
bolszewickie metody planowania, wypróbowane 
w zwycięskim, budownictwie socjalistycznym 
ZSRR i przełamywaliśmy oportunistyczne tenden 
cje w zakresie planowania, tkwiące w naszym 
aparacie.

Jakie to były: tendencje?
Przez pewien czas bardzo rozpowszechniona 

była tendencja, która i teraz gdzieniegdzie ma 
swoich zwolenników, do t. zw. ostrożnego pla­
nowania. Lepiej, mówili zwolennicy tej tenden­
cji i mówią jeszcze niekiedy teraz, planować 
świadomie mniej, niż dany zakład produkcyjny 
może dać, a za to wykonać plan z wielką nad­
wyżką, “otrzymawszy za t0 nadwyżkowe wyko­
nania planu pochwały, premie i nagrody.

Nie trzeba tłumaczyć jak wysoce szkodliwą 
1 niebezpieczną jest taka tendencja, Zakłada 
ona nie mobilizację wszystkich pracowników 
dla wykorzystania w pełni wszystkich możli­
wości produkcyjnych i rezerw, lecz nastawienie 
minimalistyczne i demobilizację. A w rezultacie 
systematyczne niewykorzystywanie możliwości 
szybkiego marszu naprzód.

Mieliśmy i drugą, bardzo szkodliwą tendencję 
w zakresie naszego planowania, tendencję, która 
przybierała czasem formę całej rozwiniętej teorii 
i trzeba to powiedzieć, jeszcze i teraz, ma gdzie­
niegdzie. swoich świadomych lub nieświadomych 
zwolenników. Ta teoria sprowadzała się do twier­
dzenia, że szybkie tempo rozwoju przemysłu było 
możliwe w okresie odbudowy, tzn. w okresie pla­
nu trzyletniego, a nie jest możliwe w okresie roz­
budowy i rekonstrukcji, jakim jest okres planu 
sześcioletniego.

Nie ulega wątpliwości, że . istotnie znacznie 
szybciej uzyskuje się wzrost produkcji, odbudo­
wując zniszczone zakłady, niż' stawiając je od 
nowa. Ale z tego nie wynika bynajmniej, że 
przejście do okresu rozbudowy i rekonstrukcji o- 
znacza osiąganie całego przyrostu produkcji tyl­
ko w drodze uruchamiania nowych zakładów. 
Przy tego rodzaju postawieniu sprawy trzeba 
było by stanąć na stanowisku z gruntu błędnym, 
że ze starych zakładów, w drodze ich usprawnie­
nia, nie da się osiągnąć żśdnggo przyrostu pro­
dukcji, Tymczasem tak nie jest i praktyka uczy 
nas na każdym kroku, że postęp techniczny, lep­
sza organizacja pracy, lepsze wykorzystanie re­
zerw, świadomy wysiłek klasy robotniczej dają 
możność osiągnięcia w szeregu gałęzi szybszego 
tempa wzrostu produkcji przemysłowej, niż tem­
po wzrostu maszyn i sprzętu.

Nie ulega wątpliwości, że teoria zmniejszają­
cego się tempa rozwoju w okresie rozbudowy, 
w okresie planu sześcioletniego jest teorią prze­
kreślającą możliwości postępu technicznego, bur- 
żuazyjną teorią, obliczoną na utrwalenie tech­
nicznego i organizacyjnego zacofania naszego 
kraju.

Przedstawiany obecnie na Plenum Komitetu 
Centralnego projekt planu 6-łetniego powstał w 
rezultacie przezwyciężenia błędnych koncepcji i 
teorii, ciążących na naszym planowaniu, w rezul­
tacie najbardziej pełnego, na danym etapie, zba­
dania możliwości, najbardziej pełnego i całkowi­
tego wykorzystania postępu technicznego i zmobi­
lizowania rezerw naszej gospodarki. Stąd śmiałe 
podwyższenie tempa rozwoju przemysłu i innych 
gałęzi naszego życia gospodarczego; stąd bolsze­
wickie, a więc jednocześnie niezmiernie szybkie 
i całkowicie realne, tempo naszego marszu na­
przód, przyjęte jako podstawowe założenie na­
szego planu.I. Podstawowe zadanie planu: .  znaczne podniesienie sił wytwórczych

*P r z e m y s ł
Podstawowym zadaniem planu-6-letniego, jako 

planu zbudowania podstaw socjalizmu w Polsce, 
jęst poważny rozwój sił wytwórczych i w pierw­
szym rzędzie produkcji środków wytwórczości. W 
zakresie rozwoju sił wytwórczych największe za­
dania przypadają przemysłowi, dzięki czemu 
6-letni plan jest planem forsownego uprzemysło-^ 
wienia kraju. Wartość produkcji przemysłu so­
cjalistycznego będzie w r. 1955 — ponad 2,5 razy 
większa aniżeli w r. 1949,

Oznacza to osiągnięcie w roku 1955 poziomu 
czterokrotnie wyższego od poziomu produkcji 
przemysłowej Polski przedwojennej. W przelicze­
niu zaś na jednego mieszkańca, wartość produkcji 
przemysłowej będzie w wyniku realizacji planu 
6-letniego ponad 5 razy większa od wartości pro­
dukcji, przypadającej na jednego mieszkańca w 
r. 1938.

W przeciągu 9 lat planu 3-letniego 
i 6-letniego przejdziemy nieco więcej niż 

'połowę drogi, która nas oddzielała pod wzglę­
dem uprzemysłowienia od Stanów Zjednoczonych 
Ameryki. Jest to ilustracja zasięgu planu i tem­
pa naszego rozwoju.

W okresie sześciolecia zostanie w Polsce roz­
budowany, wielki, socjalistyczny przemysł, potęż­
na ekonomiczno-techniczna baza socjalizmu w na­
szym kraju.

Jakie będą podstawowe linie rozwoju przemy­
słu w okresie planu sześcioletniego?

I PJan 6-letni. zakłada szybszy wzrost produk- 
c i i narzędzi i środków produkcji tzw. gru­

py A, niż produkcji przedmiotów spożycia tzw. 
grupy B. W rezultacie, o ile w 1949 r. udział
produkcji środliśw, .yyiwiiSiSŚci «  ogólftej pro*

dukcii wielkiego i średniego, przemysłu wynosił 
59,1 proc., to w 1955 roku wyniesie on.63,5 proc.

O Zasadniczym eletnentem uprzemysłowienia
"  kraju, rozwoju przemysłu i produkcji środ­

ków wytwórczości w szczególności jest rozwój 
produkcji budowy maszyn.

, Towarzysz Stalin pisze, że przemysł musi nie 
tylko zrekonstruować na nowej podstawie tech­
nicznej sam siebie, nie tylko wszystkie gałęzie 
przemysłu, w tej liczbie również przemysł lekki, 
przemysł spożywczy, przemysł drzewny ale mu­
si jeszcze zrekonstruować wszystkie gałęzie tran­
sportu i wszystkie gałęzie rolnictwa. Może on 
jednak spełnić to zadanie jedynie wtedy jeżeli 
przemysł budowy maszyn, ta zasadnicza dźwignia 
rekonstrukcji gospodarstwa narodowego — zajmie 
w nim przeważające miejsce.

(J. Stalin „Zagadnienia łeninizmu“ str.. 410, 
wyd. 1947 r.)

Dlatego dla wszystkich gałęzi przemysłu bu­
dowy maszyn sa założone najwyższe tempa roz­
woju w planie 6-letnim. Dla właściwej, budowy 
maszyn mamy/ wskaźnik wzrostu 364, przy czym 
postawione zostały trudne zadania uruchomienia 
produkcji maszyn dotąd w kraju nie wyrabianych, 
jak turbin parowych, kotłów wysokoprężnych, 
maszyn papierniczych, pomp odśrodkowych o dużej 
wydajności, wysokosprawnychi obrabiarek itp. W 
zakresie maszyn rolniczych zostało postawione za­
danie stworzeniś technicznej podstawy dla społecz­
nej przebudowy wsi, w związku z czym liczba wy­
produkowanych traktorów wyniesie w r. 1955 — 
11.000 sztuk, tj. przeszło 4 razy więcej aniżeli w 
r. 1949. Wartość produkcji maszyn i narzędzi rolni, 
czych wyniesie w r. 1955 czterokrotna wartość pro­
dukcji 1949 roku, przy czym przewiduje się znacz­
ne wzbogacenie asortymentu i uruchomienie nowych 
typów maszyn rolniczych, jak kombajnów,_ siewni- 
ków traktorowych, snopowiązatek. mlocarń czysz»

ezacych o dużej wydajności itp. Wskaźnik wzrostu 
przemysłu środków transportowych, który również 
wchodzi w skład szeroko pojętego przenyysiu budo­
wę maszyn, wynosi 271, przy czym stosunkowo 
wolniej rośnie przemysł taboru kolejowego, który 
iuż w okresie pianu trzyletniego osiągną! względ­
nie wysoki poziom, a główny nacisk położony jest 
na rozbudowę produkcji samochodów, z tym, że pro­
dukcja samochodów ciężarowych trzy 1 pół tono­
wych osiągnie w r. 1955 •—- 13.000 sztuk, samocho­
dów ciężarowych dwu i pól tonowych — 12,000 
sztuk i produkcja samochodów osobowych — 12.000 
sztuk. Poziom produkcji- okrętowej będzie w roku 
1955 dziewięciokrotnie wyższy, niż w r. 1949, przy 
czym w okresie sześciolecia zostaną wybudowane 
statki morskie różnego typu o. łącznym tonażu
575.000 tdw. Wskaźnik przemysłu elektrotechnicz­
nego, którego przeważającą część stanowić będzie 
budowa maszyn i aparatów elektrycznych wynosi 
328, przy czym zostało postawione zadanie urucho­
mienia produkcji dotąd w kraju nieznanej, jak wiel­
kich silników napędowych, transformatorów naj­
wyższych napięć i mocy itd. ,
3 W planie 6-letnim zakłada sie silny rozwój 

hutnictwa i osiągnięcie w r. 1955 produkcji 4,6 
miln, ton stali, czyli 2 razy większy aniżeli w roku 
1949 i 3,2 razy większy aniżeli w roku 1938. Zada­
nie to zostanie osiągnięte przez ukończenie pierw­
szego etapu budowy nowej wielkiej huty pod Kra­
kowem, uruchomienie zakładów hutniczych stali 
szlachetnych, gruntowna rozbudowę i unowocześ­
nienie starych zakładów hutniczych, w szczególno­
ści zaś zrekonstruowanie ■ zakładów tai. Stalina w 
Łabędach i zakładów w Częstochowie, gdzie obok 
starego, niewielkiego zakładu hutniczego już budu­
ją sie nowe, potężne zakłady hutnicze.

/i Wydobycie węga kamiennego osiągnie w roiru 
* 195'5.— i 00 milionów ton tj. wzrost o 35 proc. 

w stosunku do r. 1949. Zaspokoi to w petni, rosną­
ce potrzeby życia gospodarczego i pozwoli na wy­
soki poziom eksportu węgla. W 1955 roku produ­
kcja węgla kamiennego osiągnie na głowę ludności 
3,7 tony, czyli będzie jedna z najwyższych n* 
świecie.
5 Produkcja energii elektrycznej wyniesie w r. 

1955—19,3 miliarda KWH, produkcja energii ele­
ktrycznej na głowę ludności równać sie wtedy bę­
dzie* około 715 KWH to jest przeszło sześć razy 
więcej niż w r. 1938. W związku z koniecznością 
spalania na miejscu węgli odpadkowych i miału 
węglowego, budownictwo energetyczne w dużej 
mierzę będzie się rozwijać na terenie Zagłębia Wę­
glowego. Równocześnie jednak zakłada się budowę 
szeregu elektrowni cieplnych poza niecka węglową. 
Przewiduje się uruchomienie wielkiej elektrowni na 

.. . węglu brunatnym w Kuninie tia Kujawach oraz bu­
dowę elektrowni w Wizńte (woj. białostockie), wy­
korzystującej bogate zasoby torfowe tego rejonu. 
Po raz pierwszy w energetyce polskiej, wybudo­
wanych będzie szereg elektro - ciepłowni. W okre­
sie sześciolecia będzie także rozbudowana państwo­
wa sieć przesyłowa, najwyższego napięcia (110 i 
220 tvs. wolt).
6 W okresie sześciolecia będzie stworzony wielki 

przemysł chemiczny. Kraj nasz posiada szcze­
gólnie dogodne warunki, jest bowiem w posia­
daniu podstawowych surowców, niezbędnych dla roz­
woju chemii, jak: węgiel, kamień wapienny, gips, sól 
kamienna itd. Dlatego przewiduje się przeszło 
trzy i półkrotny wzrost 'wartości produkcji prze­
mysłu chemicznego w 1955 r. w stosuku do 1949 
roku i wysunięcie tego przemysłu na czołowe miej­
sce w gospodarce narodowej. Rozwój przemysłu 
chemicznego w Polsce będzie się wyrażać nie 
tylko we wzroście ilościowym takich podstawo; 
wycli artykułów jak: kwas siarkowy, soda. związki 
azotowe itp., ale także w uruchomieniu no­
wych, w Polsce nieznanych lub słabo rozwiniętych 
działów produkcji jak: wielka synteza chemiczna, 
produkcja mas plastycznych, produkcja półfabryka­
tów organicznych, produkcja farb i lakierów, pro­
dukcja środków leczniczych, produkcja ekstraktów 
garbarskich itp.
7 Plan 6-letni przewiduje olbrzymi rozmach bu­

downictwa. Dlatego, dla realizacji planu budow­
nictwa konieczny jest znaczny wzrost produkcji 
materiałów budowlanych. Dlatego też przewiduje 
się wzrost produkcji cementu z 2,3 miliona ton w 
roku 1949 do 4,9 miln. ton w r. 1955 tj. do pozto- 
mu trzy i pół raza wyższego aniżeli w r. 1937. 
Oznacza to w 1955 r. przekroczenie przedwoienne- 
go-poziomu produkcji cementu na głowę ludności 
w Stanach Zjednoczonych i Anglii. Produkcja cegiy 
wzrośnie przeszło trzy i półkrotnie w stosunnu 
do r. 1949 i osiągnie w r. 1955 poziom 3,7 miliar­
dów sztuk. Jednocześnie zapoczątkowana zostanie 
na szeroka skalę produkcja elementów prefabryko­
wanych*! rozwój nowych materiałów budowlanych 
(betony lekkie, betony strunowe itd.) _ Wydatnie 
rozwinie się także produkcja materiałów instala­
cyjnych, kotłów i grzejników centralnego ogrze­
wania, armatury wodociągowej i kanalizacyjnej itp;
8 W okresie sześciolecia winien być dokona­

ny poważny' krok naprzód w kierunku lep­
szego wykorzystania bogactw naturalnych w 
kraju i wydatnego rozszerzenia bazy surowco­
wej naszego przemysłu. Dlatego plan przewiduje 
dokonanie przełomu w zakresie rozszerzenia bazy 

■ surowcowej naszego przemysłu. Przełom zosta­
nie dokonany, w zaniedbanym dotychczas i wlo­
kącym się na szarym końcu, kopalnictwie rud 
żelaza, których wydobycie w r. 1955 wrośnie 
w porównaniu z r. 1949, czterokrotnie i osiąg­
nie wysokość 3 miln. ton. Dla osiągnięcia tej 
wysokości wydobycia trzeba będzie zbudować 
35 nowych, nowocześnie zainstalowanych, zme­
chanizowanych kopalń rudy. Pozwoli to, przy 
wzrastającej silnie produkcji surówki, podnieść 
udział żelaza z rud krajowych do około 30 proc. 
Należy osiągnąć przełom w zakresie miedzi 
i osiągnąć w końcu sześciolecia wydobycie ru­
dy miedzi w wysokości 3,2 miln. ton i odpowied­
nie do tego przetwórstwo, co pozwoli znacznie 
ograniczyć import miedzi. Należy osiągnąć prze­
łom przez uruchomienie produkcji metali lek­
kich jak aluminium i magnez. W zakresie cyn­
ku, przez prawie dwukrotne zwiększenie pro­
dukcji, zaspokojone będą w pełni potrzeby go­
spodarki narodowej i stworzone poważne kon­
tyngenty eksportowe, Podniesienie wydobycia ro­
py naftowej do 394 tys. ton rocznie, przy. jedno«

czesnej poważnej rozbudowie produkcji paliw 
syntentycznych, pozwoli w znacznie większym 
stopniu niż dotąd, pokrywać stale rosnące zapo­
trzebowanie gospodarki narodowej na paliwo. 
Powstanie w Poljsce przemysłu kauczuku syn­
tetycznego stworzy krajową bazę dla rozwoju 
przemysłu gumowego.

Duże znaczenie będzie miało również urucho­
mienie produkcji kwasu siarkowego z anhydrytu 
i gipsów, co pozwoli na ograniczenie importu 
pirytów.

Szczególny nacisk położony będzie również na 
rozbudowę krajowej bazy surowcowej przemysłu 
lekkiego. Przewiduje się znaczny rozwój prze­
mysłu celulozowego, stanowiącego podstawę roz­
woju przemysłu papierniczego i przemysłu włó­
kien sztucznych.

Produkcja celulozy osiągnie w 1955 r. poziom 
414 tys. ton, co uniezależni Polskę całkowicie od 

. importu celulozy. Rozwój przemysłu włókien 
sztucznych i to zarówmf^włókien ciętych, jak też 
sztucznego jedwabiu oraz włókien syntentycz­
nych. poprawi znacznie bilans surowców włó­
kienniczych. W tym samym kierunku będzie 
działał silny rozwój uprawy lnu i konopi, a na 
jej bazie rozwój roszarń i przemysłu włókien ły­
kowych. Równocześnie nastąpi wzrost przerobu 
krajowych nasion oleistych przez przemysł prze­
twórczo-tłuszczowy, a na bazie rozwoju hodowli, 
wzrost przerobu skór pochodzenia krajowego 
przez przemysł skórzany.

9 W okresie sześciolecia zadaniem przemysłu 
będzie stworzenie podstawy dla osiągnięcia 

planowego podniesienia stopy życiowej ludności 
przez dostarczenie na rynek odpowiedniej i wciąż 
rosnącej ilości artykułów konsumcyjnych.

W związku z tym, w zakresie przemysłu lek­
kiego, zamierzona jest produkcja:

607,7 miln. m tkanin bawełnianych w roku 
,1955, wobec 397,6 miln. m w r. 1949.

74,9 miln. m tkanin wełnianych w r. 1955, 
wobec 49 miln. m w r, 1949.

103,9 miln. m tkanin jedwabnych w roku 
1955. wobec 43,7 miln m w r. 1949.

22,2 miln. par obuwia skórzanego w r. 1955, 
wobec 8 miln. par w r. 1949.

W związku z tym w zakresie przemysłu spo­
żywczego zamierzona jest także produkcja:

1.100.000 ton cukru w r. 1955, wobec 745,3 tys. 
ton w 1949 r.. 982 miln. litrów mleka konsum- 
cyjnego pasteryzowanego w r, 1955, wobec 339 
miln. litrów w r. 1949.

88,1 tys. ton mydła do prania w r. 1955, wobec 
41,8 tys. ton w r. 1949.

600 miln, litrów piwa w r. 1955, wobec 239,5 
miln. litrów w r. 1949.

30 miliardów sztuk papierosów w r. 1955, wo­
bec 21,3 miliard, sztuk w r. 1949.

Obok wydatnego wzrostu produkcji artykułów 
pierwszej potrzeby przewiduje się także poważ­
ny wzrost produkcji artykułów t. zw. wyższej 
konsumeji, na które, w związku ze  ̂wzrostem 
stopy życiowej ludności, w okresie sześciolecia, 
pojawi się wzmożony popyt.

Tak np. produkcja odbiorników radiowych 
wzrośnie z 66,1 tys. sztuk w r. 1949 do 300 tys. 
sztuk w r. 1955. Motocykli z 4,2 tys. sztuk w r. 
1949 do 32 tys. sztuk w r. 1955. Rowerów z 91,1 
tys. sztuk w r. 1949 do 340 tys. sztuk w r. 1955. 
Porcelany stołowej z 5.900 ton w r. 1949 do 8.500 
ton w r. 1955.
l f )  IV okresie sześciolecia zadaniem przemysłu 
AU będzie stworzenie materialnych podstaw dla 
realizacji rewolucji kulturalnej, dla udostępnienia 
najszerszym masom możliwości korzystania z do­
robku oświaty, kultury, nauki i sztuki.

W związku z tym przewiduje się wzrost pro­
dukcji papieru do poziomu 530 tys. ton w r. 1955, 
wobec 264,5 tys. ton w r. 1949.

Równolegle z tym nastąpi unowocześnienie 
przemysłu graficznego i wydatnie  ̂ zwiększenie 
jego zdolności produkcyjnej. Wzrośnie także zna­
cznie produkcja pomocy szkolnych i naukowych, 
instrumentów muzycznych, artykułów foto-chemi- 
cznych, kino-technicznych itp.

n  Ważnym zadaniem w okresie sześciolecia bę­
dzie zrealizowanie szybkiego rozwoju uspo­

łecznionego przemysłu drobnego. Rozwój przemy­
słu drobnego, w dużym stopniu, wzmoże maso 
towarową, potrzebną dla zaspokajania rosnących 
potrzeb ludności, zapewni lepsze i pełniejsze wy­
korzystanie lokalnych surowców i przyczyni sie 
w znacznym stopniu do gospodarczego ożywieni 
terenów dotąd zaniedbanych, w szczególności zs‘- 
do aktywizacji wielu miast i miasteczek, pozba­
wionych większego przemysłu.

W przedstawionym projekcie planu, dla całości 
przemysłu drobnego przyjęto dla roku 1955, w 
stosunku do roku 1949, wskaźnik^ wzrostu 484.' 
1 0  Jednym z podstawowych zadań planu 6-letni 
*■« go winno być zapoczątkowanie na szeroką,skato 
długotrwałeg’0 procesu zmierzającego do bardzie 
równomiernego, niż obecnie, rozmieszczenia sil 
wytwórczych, przez uprzemysłowienie terenów 

■ dotąd gospodarczo zacofanych.
W związku z tym, nowe zakłady przemysłowe, 

których rozmieszczenie nie jest ściśle uzależnione 
od bazy surowcowej, budowane -będą poza obrę­
bem województw wysoce uprzemysłowionych. O- 
koło 80 proc. zakładów nowowybudowanych po­
wstanie poza obrębem Górnego i Dolnego śląska, 
województwa łódzkiego i m. Łodzi. Zakłady te 
zatrudniać będą około 2/a załogi przypadającej na 
nowe fabryki i pochłoną około 70 proc. ogólnych 
kosztów inwestycji, przypadających na nowe za­
kłady przemysłowe. W rezultacie nastąpią dość 
znaczne zmiany w rozmieszczeniu przemysłu so­
cjalistycznego na terenie kraju.

O ile na wszystkie województwa w Polsce, po­
za Górnym i Dolnym Śląskiem, województwem 
łódzkim i m. Łodzią w 1949 r. przypadało nieco 
penad Vs ogółu zatrudnionych, to w 1955 r. przy­
padnie już około połowa ogółu zatrudnionych w 
przemyśle polskim.

(Ciąg dalszy na sir, 3)
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Dalszy ciąg przemówienia tow. Hilarego Minca
Poza bardziej równomiernym rozmieszczeniem 

sił wytwórczych, w okresie sześciolecia, rozpocznie 
się już krystalizacja nowych okręgów przemysło­
wych, w szczególności zaś okręgu przemysłowe­
go krakowskiego, którego trzon stanowić będą 
wielkie zakłady metalurgiczne i zakłady syntezy 
chemicznej, okręgu przemysłowego miasta sto­
łecznego Warszawy z odbudowanym i rozbudo­
wanym przemysłem metalowym i elektrotechnicz­
nym, okręgu przemysłowego częstochowskiego z 
wielkimi zakładami metalurgicznymi i kopalnic­
twem rud, ośrodka przemysłowego kujawskiego, 
opartego głównie na przemyśle chemicznym oraz 
okręgu przemysłowego Zagłębia Staropolskiego 
(woj. kieleckie), opartego głównie na przemyśle 
metalowym.

R o l n i c t w o

Pian sześcioletni będzie planem wszechstron 
neyo rozwoju rolnictwa polskiego. Rozwój prze­
mytu poprzez rozwój przemysłu budowy ma- 
s-yn, przemysłu chemicznego, energetyki two­
rzy bazę dla rekonstrukcji rolnictwa, dla za- 
opuiizcnia go w dostatecznej i rosnącej ilości 
w traktory i maszyny rolnicze, w samochody
i paliwo, w nawozy sztuczne i elektryczność. Z 
(’ w ej ; ny, wszechstronny rozwój rolnictwa 
niezbędny- jsst dla zapewnienia, rosnącej ludno- 
Ł“i miast,; podniesienia stopy życiowej poprzez 
C: karczmie jej odpowiedniej ilości konsumcyj- 
nych artykułów rolniczych i rosnącej ilości su­
rowców rolniczych dla rozwijającego się prze­
mysłu.

Y7 okresie sześciolecia nastąpi wzrost pro­
dukcji rolniczej w stosunku do r. 1949. który 
był rekiem wysokiego urodzaju, o 50 procent. 
W ten sposób cgólna wartość produkcji rolni­
czej przewyższy przedwojenną wartość produk­
cji ' rolniczej Polski, w dawnych jej granicach, 
o 29 preć. Ogólna zaś wartość produkcji rolni­
czej na jednego mieszkańca będzie wyższa -w 
1955 r. o 61 proc., w stosunku d0 wartości pro­
dukcji rolniczej na jednego mieszkańca w roku 
1937. Wskaźnik ten ilustruje wzrost zaopatrze­
nia ludności kraju przez rolnictwo w stosunku 
do okresu przedwojennego. A oto wskaźnik, 
który w sposób wymowny ilustrować będzie 
postęp techniczny w rolnictwie, wzrost 'inten­
sywności rolnictwa, wzrost wydajności w rol­
nictwie.

Jeżeli przyjąć za 100 wartość produkcji rol­
niczej w 1937 r„ przypadającej na głowę lud­
ności, nie w  całym kraju, a jedynie na głowę 
ludności rolniczej, to okaże się, że w 1949 roku 
wartość produkcji rolniczej na głowę ludności 
rolniczej, wynosiła 143. a w 1955 r. wynosić 
będzie 219.

Oznacza to, że mierzona tym ogólnym wskaż 
nikiem wydajność w rolnictwie, już w 1949 r. 
była niemal o połowę wyższa, niż w okresie 
przedwojennym, a końcu planu 6-letniego 
z górą dwukrotnie przewyższy przedwojenną 
wydajność rolnictwa.

Jakie będą główne linie rozwoju rolnictwa 
w okresie objętym planem 6-letnim?

I W celu wzmożenia wymiany towarowei mię 
dzy miastem i wsią zostanie zapewniony 

szybszy wzrost produkcji towarowej rolnictwa, 
niż ogólnej jego produkcji.
2 W celu podniesienia poziomu gospodarczego 

rolnictwa oraz podniesienia jego dochodo­
wości. jak również w celu zapewnienia ludności 
rosnącej ilości artykułów hodowlanych, których 
zapotrzebowanie rośnie wraz ze wzrostem sto­
py życiowej ludności, plan 6-letni przewiduje 
szybszy wzrost produkcji zwierzęcej niż pro­
dukcji roślinnej.

3 W zakresie produkcji roślinnej, największy 
nacisk będzie położony, stosownie do rozwi­

jających się zmian w kierunkach spożycia, na 
wzrost produkcji pszenicy i jęczmienia. 

h Dla zapewnienia przemysłowi dostatecznej
* ilości surowców winna szybko wzrastać pro 

dukcja roślin technicznych, buraków cukrowych, 
roślin oleistych i roślin włóknistych.
5 Ważnym zadaniem planu 6-letniego w za­

kresie rolnictwa, winna być rozbudowa ba­
zy paszowej, zapewniająca podstawę dla dalsze­
go trwałego rozwoju hodowli.

6 Zgodnie z zasadniczym kierunkiem szyb­
szego wzrostu produkcji zwierzęcej, w koń­

cu planu zostanie osiągnięty wzrost produkcji 
żywca wołowego o 83 proc., żywca wieprzowe­
go o 63 proc., mleka o 102 proc., jaj o 38 proc. 
W związku z dążeniem do częściowego zmniej­
szania importu i uzyskania pewnei krajowej 
bazy surowcowej dla przemysłu wełnianego, 
produkcja wełny w 1955 r. winna wzrosnąć 
o 169 proc.
7  Osiągnięcie planowanego wzrostu produkcji 

może być zapewnione tylko w drodze znacz­
nego wzrostu wydajności z hektara, który dla 
czterech zbóż w 1955 r., wyniesie w stosunku do 
planu na r. 1949 — 41 proc. 'oraz znacznego wzro­
stu wydajności jednostkowej zwierząt.

8 Osiągnięcie przewidzianego planem, szybkie­
go, niedostępnego w kapitalistycznych warun 

haeli, tempa wszechstronnego rozwoju rolnictwa 
możliwe jest tylko w drodze stworzenia przez so­
cjalistyczny przemysł technicznej bazy dla rekon­
strukcji rolnictwa oraz poważnego posunięcia na­
przód procesu społecznej przebudowy wsi, prze­
chodzenia, na podstwie dobrowolności, od drobnej 
rozproszonej, indywidualnej chłopskiej gospodar­
ki, na tory gospodarki socjalistycznej, zespoło­
wej.

Techniczna rekonstrukcja rolnictwa pójdzie w 
kierunku mechanizacji, wzrostu zaopatrzenia w 
nawozy sztuczne i znacznego postępu elektryfi­
kacji wsi.

W ciągu sześciolecia nastąpi znaczny wzrost 
mechanizacji procesów produkcyjnych w rolnic­
twie. W ciągu tego okresu rolnictwo otrzyma
61.000 traktorów. W 1955 r. zaopatrzenie rolnic­
twa w maszyny rolnicze, mierzone w wartości 
tych maszyn wzrośnie o 270 proc. w stosunku do 
r. 1949.

Zaopatrzenie w nawozy sztuczne w kilogra­
mach czystego składnika, na 1 ha powierzchni 
zasianej, wzrośnie o 127 proc. w końcu planu 6- 
letniego, w porównaniu z zaopatrzeniem w roku 
rolniczym 1948/49, co stanowić będzie niemal sze­
ściokrotny wzrost w porównaniu, z okresem przed­
wojennym.

W ciągu sześciolecia zostanie zelektryfikowa­

nych 8.90Ó gromad, przy jednoczesnym zaopatrze­
niu ich w silniki i urządzenia elektryczne, zwła­
szcza użytkowania zespołowego^

9 W ciągu sześciolecia Państwowe Gospodar­
stwa Rolne staną się w pełni wzorowymi go­

spodarstwami socjalistycznymi. A¥zrost ich pro­
dukcji będzie postępował znacznie szybciej, niż 
wzrost produkcji całego rolnictwa.

W rezultacie, Państwowe Gospodarstwa Rolne 
odegrają poważną rolę w zaopatrzeniu miast i 
udział ich ogólny w produkcji towarowej rolnic­
twa wzrośnie z 7,9 proc. w 1949 r. do 15,9 proc, 
w 1955 r., przy czym w 1955 r. udział Państwo­
wych Gospodarstw Rolnych w produkcji towaro­
wej trzech zbóż osiągnie już bardzo poważny po­
ziom i stanowić będzie 22,1 proc., a więc niemili 
1/t całej produkcji towarowej.

W ciągu sześciolecia, Państwowe Gospodar­
stwa Rolne odegrają rolę poważnej dźwigni w so­
cjalistycznej przebudowie wsi.
Irt W okresie planu 6-letniego zostaną stworzo- 
*U ne warunki dla objęcia poważnej części mało­
rolnych i średniorolnych gospodarstw chłopskich 
przez socjalistyczną spółdzielczość produkcyjną. 
Warunki te powstaną w drodze stworzenia bazy 
technicznej dla spółdzielczości produkcyjnej, po­
przez mechanizację, zaopatrzenie w nawozy i 
elektryfikację wsi, w drodze szerokiej pomocy 
kredytowej i inwestycyjnej państwowej, w drodze 
wzrostu świadomości klasowej i bojowości mas 
biednych i średnich chłopów, w drodze wzrostu 
ich doświadczenia, w drodze wykucia niezbędnej 
ilości wykwalifikowanych kadr kierowniczych i 
agronomicznych i pomocy w tym klasy robotni­
czej.

W okresie sześciolecia zostaną w zdecydowany 
sposób rozbudowane państwowe ośrodki maszy­
nowe, przeznaczone przede wszystkim dla obsługi 
spółdzielczości produkcyjnej. Liczba Państwowych 
Ośrodków Maszynowych, wynosząca w r. 1949 — 
50, wzrośnie do 850, a liczba posiadanych przez 
nie traktorów — do 35.890, wobec 200 w r. 1949.

n  Jednocześnie, państwo będzie okazywać wzmo­
żoną ponibc małorolnym i średniorolnym go­

spodarstwom chłopskim.
1 0  Państwo konsekwentnie przeprowadzać bę- 
* «  dzie politykę ograniczania i wypierania, a 
następnie i likwidacji kapitalistów wiejskich jako 
klasy.

Transport l komunikacja
W związku z rozwojem życia gospodarczego 

przewozy towarowe, wszystkimi środkami transpor­
tu, wzrosną w r. 1955 w stosunku g o  r. 1949 o 117 
proc., przewozy zaś osobowe o 104 proc.

Jakie są główne linie rozwoju transportu i ko­
munikacji w planie 6-letnim?

1 Przewóz towarów na kolejach normalnoto­
rowych wzrośnie o 74 proc. w 1955 r. w sto­

sunku do r. 1949.
W przeliczeniu na głowę ludności, koleje nor­

malnotorowe przewiozą 8j5 ton towarów, wobec 
2,17 ton w 1938 r. Zwiększenie więc przewozu 
towarów na kolei jest w stosunku do roku 1938 
niemal czterokrotne. Przewozy osób na kolejach 
normalnotorowych wzrosną o 90,5 , proc. Dia 
zapewnienia zwiększonych przewozów towarowych 
i osobowych, transport kolejowy zostanie uspraw­
niony przez przebudowę węzłów, wzmożenie prze- 
lotowości na głównych magistralach oraz budowę 
nowych linii. Zostaną wybudowane nowe linie ko­
lejowe łącznej długości 704 km. Zostanie zelektry­
fikowany ruch osobowy w obrębie węzła warszaw­
skiego. gdańsko - gdyńskiego oraz częściowo ka­
towickiego. Zostanie zelektryfikowanych 541 km. 
linii kolejowych.

2 Wydatnie zwiększy się przewóz publicznym 
transportem samochodowym towarów i osób. 

Publiczne samochodowe przewozy towarowe, skon­
centrowane w jednym przedsiębiorstwie wzrosną 
w sześcioleciu 11-krotnie, co stanowi bardzo wyso­
ki przeciętny roczny przyrost, a mianowicie 50 proc.
3 Wybuduje się około 6.100 krn. dróg o nawierz­

chni twardej ł przebuduje około 4.030 km, 
nawierzchni drogowej na typ wyższy. 

h  W żegludze śródlądowej przewozy na Odrze i 
* .Wiśle wzrosną o 104 proc. W okresie planu zosta 

nie podjęty i przeprowadzony pierwszy etap budo­
wy wielkiej drogi wodnej, Sączącej Bug z Odrą. 
Ta wielka droga wodna, Wschód — Zachód, bę­
dzie miaia olbrzymie znaczenie dla wewnątrz-kra- 
jowych przewozów oraz dla przewozów tranzyto­
wych. Częścią składową budowy tej wielkiej drogi 
wodnej będzie kanalizacja Bugu na odcinku od 
Brześcia do Modlina. Zostaną w tym celu zbudowa­
ne cztery główne stopnie oraz przeprowadzone ro­
boty regulacyjne. Na caiej długości wielkiej drogi 
wodnej Wschód — Zachód, w pierwszym etapie 
budowy tej drogi, obejmującym okres 6-letniego 
planu zostanie zapewniona żeglowność dla barek o 
pojemności 250 ton.
5 W żegludze morskiej i przybrzeżnej przewóz 

towarów stanowić będzie 316,7 proc. w stosun­
ku do roku 1949. a przewóz osób 293,2 prr>c.

Liczba jednostek polskiej floty handlowej zo­
stanie powiększona o 186 proc.

Takie są główne zadania planu 6-letniego w za­
kresie komunikacji i. transportu.

O b r ó t  t owarowy
Ogólny wzrost masy towarowej wyrazi się dla 

r. 1955 we wskaźniku 190 w stosunku do r. 1949, 
Inaczej mówiąc wartość masy towarowej w handlu 
detalicznym, w cenach z 1950 r. wzrośnie, w ciągu 
6 lat, około dwukrotnie. W związku z tym wzroś­
nie znacznie spożycie podstawowych artykułów 
przemysłowych i rolnych na głowę ludności.

Oto parę danych ilustrujących ten wzrost.

1 Spożycie tkanin wełnianych wzrośnie o 38 
proc. w ciągu planu 6-letniego, a w stosunku 

do spożycia przedwojennego o 12 proc.
Produkcja obuwia skórzanego przypadającego 

na jednego mieszkańca wzrośnie w okresie planu 
e-letniego o 75,5 proc.

Konsumcja mydła w porównaniu z r. 1949 o 
70 proc. a w porównanfti z r. 1938 — 109 proc.

Zwiększy się znacznie spożycie w zakresie ar­
tykułów rolnych i tak: spożycie mięsa wieprzowe­
go będzie w r. 1955 większe o 41 proc. niż w r. 
1949, a w stosunku do r. 1937 będzie to wzrost o 
104 proc. Spożycie mąki pszennej wzrośnie o 34 
proc., jaj o 12 proc,, cukru o 26 proc., masła o 
165 proc. itd*.

Jakie będą główne linie rozwoju obrotu towa­
rowego w okresie planu sześcioletniego ?

W ciągu roku 1949 detal uspołeczniony osiąg­
nął dominującą pozycję na rynku. Na koniec roku 
1949 udział detalu uspołecznionego wzrósł do 60 
proc., a obecnie, w połowie r. 1950, wg prowizo­
rycznych szacunkowych danych, wynosi już około 
70 proc. W tej sytuacji jasne jest, że rozwój han­
dlu socjalistycznego będzie postępował szybko i 
konsekwentnie naprzód.

Nie forsując sztucznie likwidacji kapitalistycz­
nego handlu detalicznego, należy jednak mieć na 
uwadze, że przy obecnej pozycji detalu uspołecz­
nionego w handlu, sieć i obroty jego muszą dalej 
szybko się rozwijać, aby podołać wymaganiom roz 
prowadzenia rosnącej masy towarowej i rosnącego 
zapotrzebowania ludności.

Dlatego plan 6-letni przewiduje znacznie szyb­
szy wzrost obrotów detalu uspołecznionego, niż 
ogólny wzrost handlu detalicznego. Podczas gdy 
ogólne obroty w handlu detalicznym wzrosną o 90 
proc., obroty detalu uspołecznionego wzrosną o 
238 proc.

2 W związku z tym, sieć aparatu detalicznego, 
uspołecznionego zostanie rozbudowana do po­

nad 87.800 placówek, osiągając, stan o 102 proc. 
wyższy od r. 1949.

Nowe placówki winny być w zasadzie jednost­
kami większymi i wyposażonymi nowocześnie.

Detal uspołeczniony obejmie szereg dziedzin, 
którymi dotąd interesował się niedostatecznie (kio 
ski wszelkiego typu, sklepy gospodarstwa domo­
wego, sklepy opałowe, handlowo-usługowe jak: 
optyczne, naprawy obuwia, odzieży, zegarków itd. 
sklepy komisowe itd.).

Rozbudowa sieci uspołecznionego handlu win­
na być ściśle wiązana z polepszeniem jego pracy, 
z poprawą obsługi klientów, która tak bardzo je­
szcze szwankuje obecnie.

3 W ciągu 6-lecia zostanie rozbudowana sieć 
uspołecznionych zakładów żywienia zbioro­

wego do około 11.000 punktów tj. o 600 proc. wię­
cej, niż w r. 1949, zapewniając osiągnięcie zdolno­
ści wyżywienia dla 2,2 miliona osób dziennie.

Nastąpi znaczne rozszerzenie wymiany pomię 
dzy wsią a miastem. Aparat CRS doprowadzi 

na wieś o 152 proc. więcej towarów, niż w r. 
1949, rozszerzając swą sieć oraz placówki agentur 
gminnych spółdzielni i wypierając spekulantów 
z odcinka wiejskiego. Wzrostowi masy towarowej, 
doprowadzanej do wsi, odpowiadać będzie znaczny 
wzrost nadwyżek towarowych, przejmowanych 
przez skup uspołeczniony. Ogólna wartość podsta­
wowych artykułów w skupie, nie wliczając skupu 
dokonywanego bezpośrednio przez przemysł, wzro 
śnie o około 140 proc.

Inwestycje i budownictwo
Przedłożony projekt planu 6-letniego przezna­

cza na inwestycje w latach 1950—1955 olbrzymią

kwotę — 6,1 biliona zł. O tempie wzrostu nakła­
dów inwestycyjnych świadczy fakt, że zakres rze­
czowy inwestycji w r. 1955', w porównaniu z r. 
1949 będzie trzy i pół raza wyższy.

Jeżeli chodzi o kierunek inwestycji, to plan 
6-letni wyraźnie umacnia i rozwija dotychczaso­
wą zasadę koncentrowania nakładów inwestycyj­
nych na przemysł. Przytłaczająca część wielkich 
nakładów na przemysł została skoncentrowana na 
rzecz rozwoju produkcji środków wytwarzania.

Bardzo wybitny wzrost nakładów inwesty­
cyjnych ma miejsce w zakresie rolnictwa i leś­
nictwa (1955 r. w stosunku do 1949 r. — 413 proc,) 
oraz na urządzenia socjalne i kulturalne (analo­
giczny wskaźnik — 431). Najszybszy wzrost
wskaźnika nakładów inwestycyjnych zaznacza się 
w .dziale budownictwa mieszkaniowego, którego 
nakłady w 1955 r. będą niemal pięciokrotnie wyż­
sze, niż w r. 1949. Wysiłek podejmowany w tej 
dziedzinie jest ogromny. W rezultacie wybudo­
wanych zostanie łącznie 723 tysiące izb mieszkał 
nych, przy czym specjalnie zostały uwzględnione 
potrzeby produkcji przemysłowej, zwłaszcza zaś 
w zakresie budowy mieszkań dla robotników no­
wopowstających zakładów.

W okresie planu 6-letniego, we wszystkich 
działach gospodarki narodowej, zostanie rozpo­
częta budowa 1.425 wielkich obiektów, z czego do 
końca planu zostanie oddanych do użytku 1287 
obiektów. Z liczby ukończonych obiektów około 
250 przypadnie na wielkie zakłady przemysłowe 
oraz ponad 90 na nowe kompletne osiedla miesz­
kaniowe. Wykonanie, na taką skalę zakrojonego 
planu inwestycyjnego, wymaga wszechstronnego 
i szybkiego rozwoju przemysłu budowlanego i 
produkcji budowlańej.

Według jakich linii będzie się odbywał w 
okresie planu 6-letniego rozwój przemysłu bu­
dowlanego i produkcji budowlanej?

Produkcja budownictwa uspołecznionego 
wzrośnie w ciągu sześciolecia o 280 proc., wzrost 
jej więc będzie szybszy, niż wzrost produkcji 
przemysłowej.

Dla podołania temu zadaniu należy szeroko 
rozwinąć sieć państwowych przedsiębiorstw bu­
dowlanych i montażowych i zwiększyć specjali­
zację przedsiębiorstw budownictwa przemysło­
wego, szczególnie w dziedzinie robót specjal­
nych i montażowych.

Poza wielkimi przedsiębiorstwami budowla­
no-montażowymi zostanie rozbudowana sieć 
budowlanych przedsiębiorstw powiatowych i 
miejskich przedsiębiorstw remontowo-budowla­
nych, z których pierwsze nastawione będą na 
realizację drobnych robót budownictwa wiejs­
kiego na terytorium całego kraju, drugie zaś 
na realizację robót remontowych w miastach.

W celu zapewnienia dla budownictwa pełnej 
i terminowej' dokumentacji technicznej zostanie 
znacznie rozszerzona sieć biur projektowych, 
które w r. 1955 zatrudniać będą dwa razy wię­
cej pracowników, niż w r. 1949.II. Plan sześcioletni jako plan generalnej ofensywy socjalizmu

W rezultacie przewidzianego przez 6-letni 
plan., potężnego rozwoju' sił wytwórczych, roz­
woju przemysłu, budownictwa, transportu i ko­
munikacji, obrotu towarowego, rolnictwa, do­
chód narodowy w 1955 r. będzie o 112,5 proc. 
wyższy, niż dochód narodowy w 1949 r. W okre 
sie sześciolecia przeciętny roczny przyrost do­
chodu narodowego z roku na rok wyniesie 13,4 
proc. Stanowi to bardzo wielkie tempo wzrostu 
dochodu narodowego. Tempo, które zbliżone jest 
do burzliwego wzrostu dochodu narodowego, 
osiąganego w Związku Radzieckim.

Jak wysokie jest zaplanowane tempo przy­
rostu dochodu narodowego, wskazuje porówna­
nie z krajami kapitalistycznymi w okresach ich 
najlepszego i najszybszego rozwoju. W okresie 
największego rozwoju państw kapitalistycznych, 
w  latach 1890—1913, średnioroczny przyrost do­
chodu narodowego wynosił: w Stanach Zjedno­
czonych — 4,1 proc., w Anglii — 2,4 proc., w 
Niemczech — 2,6 proc. Dzięki czemu stanie się 
możliwe uzyskanie u nas takiego szybkiego 
tempa przyrostu dochodu narodowego?

Stanie się to możliwe, tak jak stały się moż­
liwe wszystkie nasze dotychczasowe osiągnięcia, 
dzięki temu, że nasz rozwój dotąd odbywał się 
a w zakresie planu 6-letniego będzie jeszcze 
szybciej odbywać się, jako rozwój ku socjaliz­
mowi.

Towarzysz Stalin na XVI Zjeździe WKP(b), 
mówiąc o wyższości radzieckiej gospodarki nad 
kapitalistyczną, jako jedną z ważnych cech tej 
wyższości wymienił zagadnienie rozdziału do­
chodu narodowego. Towarzysz Stalin pisał, że 
przy radzieckim systemie gospodarki rozdział 
dochodu narodowego odbywa się nie w celu 
wzbogacenia klas wyzyskiwaczy i ich licznej 
pasożytniczej czeladzi, a w celu systematyczne­
go podwyższania dobrobytu materialnego robot­
ników i chłopów 1 rozszerzania wytwórczości 
socjalistycznej w  mieście i na wsi.

W tymże samym referacie towarzysz Stalin, 
stwierdzając, że w głównych krajach kapitali­
stycznych około połowy dochodu narodowego 
przywłaszczają sobie kapitaliści, konstatował, 
że udział kułaków i miejskich kapitalistów w 
dochodzie narodowym w Związku Radzieckim 
stanowił w 1927/28 r. — 8,1 proc., w 1928/29 r. 
— 6,5 proc., a w 1929/30 r. już tylko 1,8 proc.

Konstatując te fakty. tow. Stalin pisał: „Ale 
jeżeli w ZSRR w 1929/30 r. tylko około 2 proc. 
dochodu narodowego przypada na udział klas 
wyzyskiwaczy, to gdzie idzie pozostała masa 
dochodu narodowego?

Jasnym jest. że pozostaje ona w rękach ro­
botników i pracujących chłopów.

Oto, gdzie tkwi źródło siły i autorytetu wła­
dzy radzieckiej pośród milionów klasy robotni­
czej i chłopstwa.

Oto, co stanowi podstawę systematycznego 
wzrostu dobrobytu materialnego robotników i 
chłopów w ZSRR.‘‘

Jak .się przedstawia sprawa podziału dochodu 
narodowego i udziaiu w nim klas wyzyskiwaczy 
u nas w Polsce?

W 1947 r. pomimo przeprowadzenia reformy 
rolnej i nacjonalizacji wielkiego i średniego prze 
myslu i pomimo rozgromienia obszarników i ka­

pitalistów elementy • kapitalistyczne miejskie 
i wiejskie przywłaszczyły sobie jeszcze 22 proc. 
dochodu narodowego.

Pamiętamy wszyscy, jaką wielką przeszkodę 
dla rozwoju naszego kraju stanowił ten wielki 
udział pasożytniczych kapitalistycznych elemen­
tów w rozdziale dochodu narodowego.

W drodze systematycznego ograniczania i wy 
pierania elementów kapitalistycznych i w mie­
ście i na wsi, udział elementów kapitalistycznych 
w podziale dochodu narodowego został znacznie 
zmniejszony i doprowadzony w r. 1949 do 9 proc.

Bez redukcji dochodów kapitalistycznych, bez 
zmniejszenia ich udziału w realizacji dochodu na­
rodowego z mniej więcej ‘ /-t jego części do mniej 
więcej * 1 2 3 * 5 6 7 8/io jego części, niemożliwym byłoby zre­
alizowanie planu trzyletniego.

Rzecz jasna, że i plan sześcioletni nie mógłby 
być zrealizowany, gdyby elementy kapitalistyczne 
nie były nadał systematycznie ograniczane, wy­
pierane i likwidowane.
«  Jak to-będzie się odbywać w różnych dziedzi­
nach naszej gospodarki w okresie planu 6-let­
niego?

W przemyśle, dzięki ogólnemu wzrostowi pro­
dukcji przemysłu socjalistycznego oraz dzięki 
specjalnie silnemu wzrostowi drobnego przemysłu 
uspołecznionego, udział sektora socjalistycznego 
w całokształcie produkcji przemysłu i rzemiosła 
wzrośnie z około 89 proc. w roku 1949 do około 
99 proc. w r. 1955. Pozostały 1 proc. przypadnie 
na drobnotowarową gospodarkę rzemieślniczą, a 
ewentualny udział produkcji kapitalistycznej zo­
stanie sprowadzony do odsetków procenta.

W ten sposób zagadnienie „kto kogo“ na te­
renie przemysłu jest już całkowicie rozstrzyg­
nięte.

Podobnie przedstawia się sprawa, jeżeli chodzi 
o budownictwo.

Jeżeli chodzi o handel, to fakt osiągnięcia już 
obecnie 70 proc. obrotów detalu przez handel soc­
jalistyczny i 100 proc. praktycznie obrotów hur­
tu, przesądza już ostateczni© sprawę zwycięstwa 
sektora socjalistycznego.

W ciągu sześciolecia zwycięstwo to zostanie 
pogłębione, rozszerzone i ugruntowane.

A jakże się przedstawia sprawa na terenie 
rolnictwa?

Tu w postaci bogaczy wiejskich, kułaków ma­
my do czynienia z najliczniejszą klasą kapitali­
styczną, z klasą kapitalistyczną, która zachowała 
jeszcze, stosunkowo najsilniejsze pozycje ekono­
miczne.

W 1949 r. według szacunkowych danych, z glo­
balnej produkcji rolniczej, na produkcję w  gospo­
darstwach kapitalistycznych przypadało 26 proc.

Rzecz jasna, że udział tych gospodarstw w 
produkcji towarowej był jeszcze wyższy.

Nie ulega wątpliwości, że nie może być mowy 
o zwycięskim budownictwie socjalizmu w mie­
ście i na wsi bez systematycznego osłabiania, a 
w końcu i ostatecznego rozbicia tej silnej jeszcze 
pozycji ekonomicznej, którą zajmują kaottaŁiści 
wiejscy.

fCiątj dalszy na tir. '>)
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Dalszy ciąg
W miarę tego jak będzie rósł sektor socjali­

styczny na wsi, jak będą wzmacniały się Pań­
stwowe Gospodarstwa Kolnę, jak masy małorol­
nych i średniorolnych w coraz większym stopniu 
zrzeszać się będą w spółdzielniach produkcyj­
nych i będzie rósł udział spółdzielni w produkcji

mi. Hilarego Hinca
nia kwalifikacji zawodowych oraz zagadnienia towarzysz Nowak, przedstawia się sześcioletni 
zapewnienia wszechstronnego rozwoju oświaty, plan w zakresie podniesienia dobrobytu mate- 
o których w oddzielnym referacie będzie mówił rialnego i kulturalnego ludności.

V. Warunki wykonania planu

towarowej, dojrzeją i narosną warunki dla lik­
widacji kapitalistów wiejskich jako klasy.

Plan 6-letni jest wielką bitwą klasową o stwo­
rzenie takich warunków.

Plan 6-letni jest planem generalnej ofensywy 
socjalistycznej przeciwko kapitalistycznym ele­
mentom w mieście i na wsi.

11!. Zacieśnienie wzajemnych stosunków 
ekonomicznych z ZSRR i krajami demokracji Indowej

Przedłożony pod obrady V Plenum projekt 
ustawy o planie sześcioletnim stwierdza, że zbu­
dowanie podstaw socjalizmu oznacza m. in.: opar­
te na zasadach socjalistycznej solidarności i wza­
jemnej pomocy, pogłębienie i zacieśnienie wza­
jemnych stosunków ekonomicznych i współpracy 
gospodarczej, prowadzące do jak najszerszego 
rozwoju sil wytwórczych na bazie planów gospo­
darczych Polski, ZSRR i krajów demokracji lu­
dowej.

Jest rzeczą jasną i zrozumiałą, że w warunkach 
istnienia szeregu państw socjalistycznych, ZSRR. 
kraju zwycięskiego socjalizmu i krajów demokra­
cji ludowej, krajów budującego się socjalizmu, 
zbudowanie podstaw socjalizmu w tych krajach 
może się odbyć tylko w drodze pogłębienia i za­
cieśnienia wzajemnych stosunków ekonomicznych 
i współpracy gospodarczej między tymi krajami. 
A w pierwszym rzędzie z ZSRR, przodującym so- 
ejalistycznym państwem.

Ta i tylko ta droga prowadzi do maksymalne­
go wzrostu sił wytwórczych w każdym z krajów 
demokracji ludowej i do zbudowania socjalizmu 
w tych krajach. Ta i tylko ta droga jest gwa­
rancją rozwoju tych krajów i ich prawdziwej nie­
podległości. Monstrualne oszustwo Jugosławii 
wykazało, że negowanie tej drogi nie oznacza nic 
innego jak zakuwanie własnego kraju — pod ma­
ską oszukańczych frazesów o samodzielnej drodze 
do socjalizmu — w dyby najgorszej niewoli im­
perialistów amerykańskich, degradacji gospodar­
czej i ostatecznego upodlenia.

Stosunki gospodarcze Polski z ZSRR i krajami 
demokracji ludowej noszą zasadniczo odmienny 
charakter niż stosunki gospodarcze z krajami ka­
pitalistycznymi.

Nasz monopol handlu zagranicznego w stosun­
kach z państwami kapitalistycznymi broni nas 
przed ich imperialistyczną zachłannością. Zain­
teresowani jesteśmy w stosunkach z państwami 
kapitalistycznymi nie w ogóle, a tylko o tyle, o 
ile mogą nam te stosunki ułatwić nasz rozwój 
gospodarczy, przy czym zawsze musimy dążyć 
systematycznie i konsekwentnie do unikania na 
jakimkolwiek odcinku zależności od krajów ka­
pitalistycznych.

Zgoła przeciwstawny charakter noszą nasze 
stosunki ekonomiczne z ZSRR i krajami de 
mokracji ludowej. Poprzez te stosunki reali­
zuje się na bazie planów gospodarczych piano 
wy styk gospodarki narodowej krajów socjali 
stycznych, poprzez te stosunki przyśpiesza 
się i rozszerza rozwój sił wytwórczych i zwię 
ksza tempo marszu ku socjalizmowi w kra­
jach demokracji ludowej.

Przedłożony projekt ustawy o planie 6-letnim 
przewiduje wzrost stopy życiowej ludności w gra­
nicach od 50 do 60 proc. w porównaniu z rokiem 
1949. Jednym z elementów wzrostu stopy życio­
wej ludności będzie planowany wzrost zatrudnie­
nia. Zatrudnienie w sektorze socjalistycznym, 
poza rolnictwem, wzrośnie w okrągłych liczbach z 
około 3.600.000 osób w r. 1949 — do około
5.700.000 osób w r. 1955, to znaczy, o około 60 
proc. W liczbach absolutnych w ciągu sześcio­
lecia stan zatrudnienia, w sektorze socjalistycz­
nym — poza rolnictwem — wzrośnie o ponad
2.100.000 osób.

Zostanie przyjętych do pracy olc. 1.230.000 
kobiet, a udział kobiet w ogólnej liczbie za­
trudnionych w socjalistycznym sektorze poza 
lolnictwem z 29,1 proc. w r. 1949 podniesie się 
do 33,5 proc. w r. 1955.

Jest rzeczą jasną, że dzięki silnemu wzro­
stowi zatrudnienia, a zwłaszcza silnemu wzro­
stowi zatrudnienia kobiet, podniesie się znacz­
nie stopa życiowa ludności poprzez zwiększenie 
liczby zatrudnionych w rodzinie. Drugim ele­
mentem wzrostu stopy życiowej ludności będzie 
wzrost realnych zarobków robotników i praco­
wników umysłowych, który przewiduje (się w 
wysokości 40 proc. w ciągu sześciolecia.

Wzrost ten zostanie zrealizowany dwiema 
drogami — poprzez zwiększenie zarobków i 

poprzez stopniową obniżkę cen artykułów szero­
kiego spożycia. W związku ze wzrostem zatrud­
nienia i wzrostem zarobków, fundusz plac w go­
spodarce socjalistycznej, w ciągu 6-leeia wzrośnie 
przeszło dwukrotnie, licząc w cenach porównywał 
nych. Wzrost stopy życiowej mało i średniorol ­
nych chłopów odbywać się będzie poprzez wszech 
stronny rozwój produkcji ich gospodarstw i po­
przez jeszcze szybszy wzrost produkcji towaro­
wej, zbywanej po opłacalnych i rentownych ce­
nach.

Wydatną rolę w podniesieniu stopy życiowej 
małorolnych i średniorolnych chłopow odgrywać 
będzio zrzeszanie się ich w spółdzielnie produk­
cyjne.

Elementem poprawy stopy życiowej mas pra­
cujących będzie szeroki rozmach budownictwa 
mieszkaniowego, przewidziany w planie 6-letnim. 
Oddanie do użytku około 3/4 miliona izb miesz­
kalnych, stanowić będzie nie tylko poważne rozsze 
rżenie powierzchni mieszkaniowej, ale daleko idą­
cą jakościową poprawę jej charakteru.

Jako dziedzictwo po kapitalizmie, klasa robot­
nicza zajmuje mieszkania nie tylko przeludnio­
ne, ale bardzo często pozbawione nawet najbar­
dziej elementarnych urządzeń sanitarnych, poło­
żone nieraz na niewyposażonych terenach, w złych 
warunkach higienicznych itp.

Nowe budownictwo mieszkaniowe, prowadzone 
w 75 proc. w formie nowych kompletnych osiedli, 
wyposażonych w niezbędne urządzenia gospodar-

Dzięki tym stosunkom kraje demokracji 
ludowej i nasz kraj w szczególności, mają 
możność bronić się skutecznie przed imperia 
listyczną zachłannością kapitalizmu i unikać 
popadania w zależność od niego.

Poprzez te stosunki wreszcie realizuje się 
pomoc ZSRR dla krajów demokracji ludo­
wej, budujących socjalizm i w szczególności 
dla naszego kraju, dla Polski.

Klasycznym przykładem tych stosunków 
nowego typu są istniejące pomiędzy Polską 
a Związkiem Radzieckim układy gospodarcze, 
szczególnie zaś wieloletnie układy gospodar­
cze z r. 1948 i ostatnio podpisane w czerwcu 
1950 r.

Właśnie w oparciu o te ostatnio podpisane 
umowy, możliwym się stało skonstruowanie 
takiego projektu planu 6-letniego, jaki obec­
nie jest przedstawiony Plenum, to znaczy pla­
nu, opartego o mocne zaplecze surowcowe i 
materiałowe i dzięki temu, mogącego zakła­
dać szybkie i śmiałe tempa rozwoju. Układy 
te przewidują dostawę dla Polski wielkich i- 
lości sprzętu inwestycyjnego, w tej liczbie kil 
kudziesięciu wielkich kompletnych zakładów 
przemysłowych, opartych na radzieckich pro­
jektach i na radzieckich urządzeniach prze­
mysłowych.

Związek Radziecki dostarczy Polsce i już czę­
ściowo dostarcza urządzeń kompletnych dla no­
wej wielkiej huty żelaza pod Krakowem i dla in­
nych rekonstruowanych i budowanych od nowa 
hut stali zwykłych i szlachetnych, dla kopalnic­
twa rud, węgla i nafty, dla produkcji metali ko­
lorowych, dla wielkiej przemysłowej chemii, dla 
energetyki, dla budowy »samochodów, traktorów, 
ciężkich maszyn itd. itp.

Układy te przewidują ponadto przekazywanie 
Polsce technicznego doświadczenia radzieckiego, 
bezpłatnego przekazywania licencji i patentów', 
pomoc w projektowaniu, budowaniu i montowaniu 
szeregu wielkich obiektów gospodarczych, prze­
chodzenie przez naszych ‘inżynierów, techników i 
robotników wykwalifikowanych — praktyk w za­
kładach i na budowach radzieckich itd. itp.

Bez tej pomocy radzieckiej niemożliwe byłoby 
przedstawienie Plenum takiego projektu planu 
jaki obecnie przedstawiamy, tzn. planu zakłada­
jącego urzeczywistnienie wielkiego postępu tech­
nicznego.

Układy te przewidują również Udzielenie Pol­
sce wielkich kredytów, przeznaczonych na finan­
sowanie dostaw sprzętu inwestycyjnego, a wyno­
szących 2,2 miliardów rubli.

cze, społeczne i kulturalne, zapoczątkuje głęboki 
przełom w warunkach mieszkaniowi ch mas pra­
cujących.

Jednocześnie znaczne sumy zostaną przeznaczo­
ne na akcję remontową, co przyczyni się do istot­
nej poprawy warunków zamieszkiwania w starych 
budynkach.

W drodze poważnych nakładów na gospodarkę 
komunalną zostanie uzyskana znaczna poprawa 
jej niezadawalającego stanu.

Przed, wojną korzystało z urządzeń wodociągo­
wych 38 proc. ludności miejskiej, a z kanalizacji 
31 proc. W 1955 r. korzystać będzie z urządzeń 
wodociągowych 70 proc., a z kanalizacji 62 proc. 
ludności miejskiej. Poważne znaczenie będzie po­
siadała także budowa wodociągów grupowych w 
rejonach przemysłowych Górnego Śląska i Lodzi, 
dla zaopatrzenia ludności i przemysłu w wodę.

Poważne nakłady przeznaczone są również na 
ulepszenie komunikacji miejskiej i na utworzenie 
jej w szeregu miast, dotychczas miejskiej komu­
nikacji nie posiadających.

Poważne zmiany na lepsze w okresie sześcio­
lecia zajdą w zakresie rozwoju społecznej służby 
zdrowia, Liczba łóżek szpitalnych wzrośnie w 
okresie sześciolecia do 123,5 tysiąca, tj. o 38,3 
proc. w  stosunku do roku 1949.

W zakresie pomocy otwartej plan przewiduje 
rozszerzenie akcji profilaktycznej ze szczególnym 
uwzględnieniem opieki nad dziećmi i młodzieżą, 
znaczne zwiększenie opieki dentystycznej, polep­
szenia świadczeń leczniczych dla ubezpieczonych, 
przede Wszystkim przez Znaczny rozwój specjali­
stycznej pomocy lekarskiej.

Liczba przychodni miejskich i ośrodków zdro­
wia wzrośnie o 99 proc., osiągając liczbę 3.060.

Sześcioletni plan przewiduje zwiększenie licz­
by lekarzy, przypadającej na 10.000 mieszkań­
ców do 6,5 tj. blisko o 85 proc.

Jeżeli chodzi o opiekę nad matką i dziec­
kiem, to wskazać należy na prawie 3-krotny, 
w stosunku do 1949 r., wzrost liczby miejsc w 
żłobkach miejskich. Liczba miejsc w żłobkach 
miejskich będzie wynosić w 1955 r. 52.000, pod­
czas gdy w 1938 r. wynosiła ona niespełna 700. 
Szeroko rozwinie się w okresie sześciolecia rów­
nież instytucja sezonowych żłobków wiejskich.

Akcją wczasów pracowniczych w 1955 r. ob­
jętych będzie milion pracowników, tj. o 193 proc. 
więcej niż w r. 1949.

Do najważniejszych przejawów obrazujących 
wzrost kultury należy likwidacja analfabetyzmu, 
która nastąpi już na początku planu, zwiększe­
nie liczby wydawanych książek i broszur do
9.000 tytułów, tj. o 90,6 proc., zwiększenie licz­
by abonentów radiowych o 166,7 proc., znaczne 
zwiększenie liczby stałych i objazdowych teatrów 
i kin. Zwłaszcza szybko wzrośnie liczba kin sta­
łych na wsi, których liczba sięgnie 3.300 jed­
nostek, tj. wzrośnie 22-krotnie. Tak, pomijając 
zagadnienia szkolenia nowych kadr i podnoszę*

Trzeba powiedzieć z całą jasnością i twar­
dością, że wykonanie planu 6-letniego stawiać 
nas będzie wobec konieczności przełamania 
szeregu poważnych trudności, większych, bar­
dziej skomplikowanych i złożonych niż te, z 
którymi mieliśmy do czynienia w okresie wy­
konywania planu 3-letniego.

Dla wykonania planu 6-letniego trzeba zmo 
bilizować wszystkie siły i jasno widzieć środki 
i metody, prowadzące do przełamywania trud­
ności, które będą występować na naszej drodze 
i jasno widzieć warunki, których spełnienie 
jest niezbędne dla osiągnięcia zadań planu.

Jakież to są warunki?

Postąp techniczny 
podstawą rozwoju naszej 

gospodarki
Założone w planie 6-letnim tempo rozwoju 

gospodarki narodowej przewiduje stosowanie 
i rozszerzanie postępu technicznego we wszy­
stkich jej dziedzinach. Zasadniczymi elemen­
tami postępu technicznego w okresie planu 6- 
letniego będą: mechanizacja procesów produk­
cyjnych, elektryfikacja, automatyzacja obsługi 
urządzeń i kontroli, intensyfikacja procesów 
produkcyjnych i usługowych, przechodzenie na 
większe agregaty, zastępowanie procesów perio­
dycznych ciągłymi, normalizacja procesów tech 
nolcgicznych surowców i wyrobów gotowych 
oraz chemizacja procesów, tj. zastosowanie zdo­
byczy chemii w całym szeregu dziedzin gos­
podarki. (

Mechanizacja pracy obejmie przede wszyst­
kim zastosowanie maszyn tam, gdzie dotąd by­
ła stosowana ciężka praca fizyczna oraz praca 
w warunkach szkodliwych dla zdrowia.

W przemyśle węglowym w Polsce w okre­
sie planu 6-letniego będzie przeprowadzona 
stuprocentowa mechanizacja załadunku pod­
ziemnego węgla. Zostanie przeprowadzony wiel­
ki plan mechanizacji w hutnictwie.

We wszystkich przemysłach przetwórczych 
zostanie zasadniczo przez mechanizację zrekon­
struowany transport wewnątrz-fftbryczny. Me­
chanizacja odlewni wyrazi się w siedmiokrot­
nym wzroście maszynowego formowania. W 
transporcie, a w szczególności w kolejnictwie 
przeprowadzi się zasadniczą rekonstrukcję za­
ładunku i wyładunku.

Wielki program mechanizacji będzie podsta­
wą gruntownej rekonstrukcji metod technicz­
nych w budownictwie.

W planie 6-1'effaIm Wzrośnie bardzo znacznie 
elektryfikacja procesów produkcyjnych i usłur 
gowych. W okresie planu 6-letniego automaty­
zacja obejmie szereg czynności produkcyjnych, 
jak obsługa maszyn i aparatów, dozowanie su­
rowca względnie podawanie materiałów, ste­
rowanie ruchem maszyn zależnie od określo­
nych parametrów.

W okresie realizacji planu będzie w coraz 
szerszym stopniu naste.powało przechodzenie na 
większe agregaty i maszyny, które niemal przy 
tej samej obsłudze dają znacznie większą pro­
dukcję.

W okresie realizacji planu, w coraź więk­
szym stopniu będzie miało miejsce zastępowanie 
periodycznych procesów procesami ciągłymi, co 
znacznie ułatwia mechanizację i automatyzację, 
obniża koszta własne i zwiększa wydajność.

W okresie planu 6-letniego przewidziany jest 
poważny rozwój normalizacji przez normalizowa­
nie warunków odbiorczych surowców, tworzyw i 
gotowych wyrobów, składu chemicznego surowców 
i produktów itd. Jednym z objawów chemizacji 
przemysłu będzie znaczny wzrost produkcji two­
rzyw sztucznych.

Dla osiągnięcia jak największego postępu tech­
nicznego należy wzmocnić instytuty naukowo- 
badawcze i jak najszerzej wykorzystywać ich pra 
cę. W realizacji postępu technicznego wielką po 
mocą będzie oparcie się o olbrzymie osiągnięcia 
nauki i techniki radzieckiej.

Wzrost wydajności pracy 
i obniżka 

kosztów własnych
Plan 6-letni przewiduje wzrost wydajności pra 

cy w socjalistycznym przemyśle średnim i wielkim 
o 63 proc. Wzrost wydajności pracy w budowni­
ctwie o 86 proc. Wzrost wydajności pracy w Pań 
stwowych Gospodarstwach Rolnych o około 90 
proc. Wzrost wydajności pracy na kolejach o Ok 
52 proc. Wzrost wydajności pracy w uspołecznio­
nym handlu detalicznym o 45 proc.

Wszystkie te zadania winny być traktowane 
jako zadania minimalne, gdyż praktyka Związku 
Radzieckiego i już częściowo nasza własna prak­
tyka — wykazuje, że przy wielkich nakładach 
inwestycyjnych, wprowadzaniu dużych ilości no­
wego sprzętu i systematycznej realizacji postępu 
technicznego możliwe jest uzyskiwanie wyższych 
wskaźników wzrostu wydajności pracy.

Osiągnięcie przewidzianego w planie minimal­
nego wzrostu wydajności pracy jest koniecznym 
warunkiem realizacji planu.

Wszyscy sobie to musimy w pełni uświadomić, 
że. bez przewidzianego w planie minimalnego wzro 
stu wydajności pracy nie może być w ogóle mowy 
o wykonaniu planu 6-letniego.

Wzrost wydajności pracy realizuje się na pod 
stawie uzasadnionych naukowo-technicznych norm 
pracy i poprzez systematyczne poprawianie i a- 
sprawnianie tych norm. Tego szereg naszych to­
warzyszy, zajmujących nawet bardzo odpowie­
dzialne stanowiska, nie chce, czy nie może zro­
zumieć. Traktują oni rewizję norm, jako przykrą 
operację, której należy w miarę możności uni­
kać, którą należy odkładać i odciągać, a któ­
rej można się poddać tylko wtedy, kiedy już uia

ma innego wyjścia. Z tym szkodliwym podejściem 
do zagadnienia norm trzeba skończyć. Trzeba 
zrozumieć w pełni, że wzrost wydajności nie do- 
konywuje się inaczej, jak poprzez rewizję norm i. 
że rewizja ta winna być dokonywana systematyez 
nie w oparciu o zachodzący w wytwórczości po­
stęp techniczny i organizacyjny. Trzeba także 
skończyć z błędnym poglądem, że wzrostowi wy­
dajności pracy musi zawsze towarzyszyć równy 
albo i większy wzrost zarobków. Tak u nas było 
istotnie w okresie planu trzyletniego, w okresie 
którego wzrost zarobków realnych znacznie prze­
ganiał wzrost wydajności pracy.

Teg-o rodzaju politykę w okresie planu trzy­
letniego mogliśmy stosować tylko częściowo i wy­
jątkowo ze względu na dążność do osiągnięcia 
bardzo szybkiego podniesienia poziomu realnych 
plac, które na początku planu trzyletniego były 
wyjątkowo niskie.

Tego rodzaju polityki natomiast nie możemy 
i nie będziemy stosować W okresie planu 6-letnie­
go. Przeczy to bowiem podstawowym prawom 
akumulacji socjalistycznej. Prawa te głoszą, że 
wzrost plac musi iść wolniej, niż wzrost wydaj­
ności pracy, tylko w ten sposób bowiem uzyskuje 
się zniżkę kosztów własnych i zwiększoną aku­
mulację na potrzeby inwestycyjne.

Dlatego w planie 6-letnim przewidziany jest 
wzrost płac realnych przeciętnie dla ogółu pra­
cowników fizycznych i umysłowych o około 40 
proc., podczas gdy przewidziany wzrost-wydajno­
ści pracy we wszystkich działach gospodarki na­
rodowej jest wyższy.

Ta przewaga tempa wzrostu wydajności nad 
tempem wzrostu płac jest jednym z poważnych 
źródeł obniżenia kosztów własnych.

Drugim źródłem obniżenia kosztów własnych 
jest oszczędność na materiałach, na paliwie, na 
surowcach, na artykułach pomocniczych poprzez 
stosowanie racjonalnych norm zużycia, kontrolę 
tego zużycia, stosowanie materiałów zastępczych, 
likwidację marnotrawstwa itd.

W rezultacie wykorzystania tych dwóch najpo­
ważniejszych źródeł obniżenia kosztów własnych, 
przedstawiony projekt 6-letniego planu przewi­
duje obniżenie kosztów własnych produkcji w 
przemyśle socjalistycznym o co najmniej 17 proc. 
przy znacznym polepszeniu jakości wyrobów, 
obniżenie kosztów budownictwa o co naj­
mniej 26 proc., obniżenie kosztów własnych w 
Państwowych Gospodarstwach Rolnych o co naj­
mniej 30 proc., obniżenie kosztów własnych na 
kolejach o co najmniej 17 proc., obniżkę kosz­
tów własnych w handlu uspołecznionym o co naj­
mniej 15 proc. itd.

W sumie obniżka kosztów własnych w najważ­
niejszych działach gospodarki narodowej winna 
przynieść około trzech bilionów zł akumulacji, co 
stanowi około 50 proc. całości nakładów inwesty­
cyjnych, przewidzianych w planie 6-letnim.

Inaczej mówiąc, bez uzyskania planowej obniż­
ki kosztów wiasnych nie można byłoby przeprowa­
dzić około 50 proc. planowanych inwestycji, czyii 
nie można byłoby wykonać planu 6-letniego.

Na podstawie uzyskiwanej obniżki kosztów wła­
snych stanie się możliwym stopniowe przechodze­
nie do polityki obniżki cen artykułów szerokiego 
spożycia, co z kolei spowoduje wzrost piacy real­
nej i umocni nasza walutę.

Trzeba, żebyśmy wszyscy w pełni zrozumieli, 
że uzyskanie planowanej obniżki kosztów włas­
nych jest podstawowym warunkiem wykonania 
planu 6-letniego.

Planowość w stosunkach 
między miastem i wsiej

W okresie planu 6-letniego będziemy coraz 
szerzej wprowadzać planowe formy stosunków 
między miastem a wsią w formie planowego skupu 
artykułów rolniczych. Już w pierwszym kwartale 
1950 r, te nowe formy stosunków miedzy miastem 
a wsią zostały częściowo zastosowane w postaci 
planowego skupu zbóż i rozszerzonej kontraktacji 
trzody.

Przyniosło to pomyślne rezultaty w postaci 
zwiększonych i bardziej regularnych dostaw arty­
kułów rolnych, stworzenia dla małorolnych i śred­
niorolnych chtopów możliwości pewnego i piano­
wego zbywania ich produkcji, utrudnienia dla 
elementów kapitalistycznych spekulowania zbożem 
na przednówku i wyzyskiwania ta droga małorol­
nych i średniorolnych chiopów, sparaliżowania ich 
prób dezorganizacji zaopatrzenia ludności miej­
skie i i przemysłu w artykuły rolnicze i surowce 
przemysłowe.. Opierając sie na pomyślnym do­
świadczeniu, nabytym w początku 1950 roku,, trze 
ba systematycznie rozszerzać i pogipbiać nowe 
formy planowych stosunków miedzy miastem a 
wsią.

W ten sposób, na nowym etapie, w nowych 
formach bedzie realizowany gospodarczy styk 
miedzy klasa robotniczą a małorolnym i średnio­
rolnym chłopstwem. W ten sposób masy biednych 
i średniorolnych chłopów uzyskują możność spra­
wowania pewnei kontroli nad działalnością kapita­
listów wiejskich. W'ten sposób, uzyskamy nowy, 
ważki instrument dla walki z kapitalistami wiej­
skimi.

O wyższy poziom 
pracy organizacyjnej

Plan sześcioletni odzwierciedla przetłumaczo­
na na iezyk liczb i terminów słuszną linię poli­
tyczna naszej partii na zbudowanie podstaw so- 
c ializmu w Posce.

Nie wystarcza iednak mieć słuszna linie poi i 
tyczna i słuszny plan, stanowiący odbicie tej linii. 
Trzeba strzec tei linii jak źrenicy oka przed 
wszelkimi odchyleniami i wahaniami, wynikają­
cymi z nacisku wroga klasowego.

(Dokończenie na sir. S)

IV. Plan podniesienia dobrobytu materialnego 
i kulturalnego ludności


